PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR MÁRCIO BODÃO

Gabinete do vereador
Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br

AO EXMO. SR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VERADORES DE ILHÉUS ESTADO DA BAHIA.

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS Nº _______ / 2025.

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ILHÉUS

O vereador que esta subscreve, com base no Artigo 111, parágrafo 2º, inciso

VI do Regimento Interno desta casa, solicita a Vossa Excelência que seja

encaminhada a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO e APLAUSOS ao

Professor Sizínio Rosa Barros, em reconhecimento à sua notável trajetória,

dedicação incansável e inestimável contribuição à Educação Física em nossa

cidade.

Justificativa:

Este reconhecimento é dedicado, de forma especial, aos professores de

Educação Física aposentados que, ao longo de suas trajetórias, contribuíram de

maneira significativa para a formação de gerações, promovendo saúde, esporte,

cidadania e qualidade de vida para a população ilheense.

Sizínio sempre enxergou no esporte uma poderosa ferramenta de

transformação. Com seu entusiasmo, paciência e amor pelo ensino, formou

gerações de alunos, transmitindo valores que ultrapassaram as quadras: respeito,

disciplina, superação e união.

Sua paixão pela Educação Física fez de cada aula um espaço de

crescimento, descobertas e conquistas. Mais do que um professor, Sizínio foi um

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR MÁRCIO BODÃO

Gabinete do vereador
Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br

verdadeiro mentor, inspirando sonhos, despertando talentos e deixando marcas

profundas na vida de todos que tiveram o privilégio de aprender com ele.

Hoje, a Câmara Municipal de Ilhéus presta-lhe esta justa homenagem,

reconhecendo sua grandeza como educador e como ser humano. Sizínio, seu

legado permanecerá vivo na memória de nossa cidade e no coração daqueles que

foram tocados pela sua dedicação. Que este gesto sirva não apenas como

homenagem, mas também como inspiração para as novas gerações de

profissionais, lembrando-nos da importância da educação, do esporte e do cuidado

com a saúde física e mental.

DIANTE DO EXPOSTO, REQUER-SE QUE ESTA CASA APROVE A PRESENTE MOÇÃO

DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS ao Professor Sizínio Rosa Barros, em

reconhecimento à sua notável trajetória, dedicação incansável e inestimável

contribuição à Educação Física em nossa cidade. NESTES TERMOS, ESPERA-SE

ATENDIMENTO.

MÁRCIO BRANDÃO SANTOS
VEREADOR